МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ»

Приказ
01.09.2023 № 116/3

г. Ангарск
О создании Комиссии по изучению
вопросов организации питания

В целях улучшения организации питания детей и осуществления контроля организации
питания учащихся МБОУ «СОШ № 10», на основании Методических рекомендаций МР
2.4.0180-20, утверждённых 18.05.2020 г., -

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать Комиссию по изучению вопросов организации питания (далее - Комиссия) на

2023 -  2024 учебный год в составе:
председатель комиссии:

-  Минеева С.В., родитель (законный представитель);
члены комиссии:

-  Чеботарёва М.С., заместитель директора по БЖ, ОБОП и УТ;
-  Костенко А.М., социальный педагог;
-  Антонкина О.А., родитель (законный представитель);
-  Кореневская А.В., родитель (законный представитель);
-  Тюльпанова А.С., родитель (законный представитель);
-  Даниленкова Н.Н., родитель (законный представитель).

2. Чеботарёвой М.С., заместителю директора по БЖ, ОБОП и УТ, организовать правовое
обучение членов Комиссии в части документов, регламентирующих процесс школьного
питания.

3. Установить периодичность проведения контроля не реже 1 раза в две недели.
4. Установить критерии оценки организации питания в МБОУ «СОШ № 10»:

1) соответствие реализуемых блюд утверждённому меню;
2) отсутствие в дополнительном меню запрещенных к реализации в детских

организациях продуктов;
3) соответствие требованиям СанПиН по составу и выходу блюд, соответствие веса

порций меню;
4) вкусовые качества предлагаемых блюд;
5) санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения для приёма пищи),

состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п.);
6) условия соблюдения правил личной гигиены учащимися;
7) наличие и санитарное состояние одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу

готовых блюд;
8) объём и вид пищевых отходов после приёма пищи;
9) наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и безопасности

поступающей пищевой продукции и готовых блюд;
10) соблюдение культуры обслуживания учащихся.

5. Костенко А.М., социальному педагогу, результаты проверки и решения Комиссии
фиксировать актом, в который включить рекомендации об устранении выявленных
нарушений в определенные сроки (см. Приложение 1).

:ым приказ от 19.09.2022 № 120/4 «О создании Комиссии по

Орловская О.В.

Приложение 1
к приказу от 01.09.2023 № 116/3
«О создании Комиссии по изучению
вопросов организации питания»

Акт
контроля организации питания учащихся МБОУ «СОШ № 10»

№
п\п

Критерии оценки организации питания Количество
баллов

1. Соответствие реализуемых блюд утверждённому меню
2. Отсутствие в дополнительном меню запрещенных к реализации в

детских организациях продуктов
3. Соответствие требованиям СанПиН по составу и выходу блюд,

соответствие веса порций меню
4. Вкусовые качества предлагаемых блюд
5. Санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения

для приёма пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды,
наличие салфеток и т.п.)

6. Условия соблюдения правил личной гигиены учащимися
7. Наличие и санитарное состояние одежды у сотрудников,

осуществляющих раздачу готовых блюд
8. Объём и вид пищевых отходов после приёма пищи
9. Наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и

безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд
10. Соблюдение культуры обслуживания учащихся

Каждый критерий оценивается от 0 до 2 баллов, где:
2 балла -  высокий уровень (соответствует полностью);
1 балл -  средний уровень (соответствует частично);
0 баллов -  низкий уровень (не соответствует).

Выявленные замечания и рекомендации:

Состав Комиссии по изучению вопросов организации питания:
№ п\п ФИО Подпись

1.
2.
3.
4.
5.
6.